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Të lejon të ndjekësh një diplomë të 
shkollës së mesme (Diplomë Shtetërore) 
në fushën teknike, profesionale ose 
artistike. 

 

ARCIDOSSO 
Via Risorgimento 26 

0564 966903 

GROSSETO 
Via Papa Giovanni XXIII 13/B 

0564 488960 
 

FOLLONICA 
Viale Europa 20 

0566 59095 

Grosseto 
Polo Bianciardi 
Liceo “Rosmini” 
Polo “Manetti - Porciatti 
ISIS “Fossombroni” 
ISIS “Leopoldo di Lorena” 

ISIS di Follonica 
ISIS “B. Lotti” a Massa M.ma 
ISIS “Zuccarelli” di Sorano 
ISIS “Del Rosso” a Porto S. Stefano 

 
 

Të rritur italianë, dhe të huaj që kanë 
mbushur moshën 18vjeçare, që posedojnë 
titullin e shkollës tetë vjeçare. 

 

 grmm09000t@istruzione.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INFORMACIONE MBI FORMIMIN ARSIMOR 
 

Rete Toscana CPIA 
 
 
 
 
 

CENTRI PROVINCIALI DI 
ISTRUZIONE PER GLI ADULTI 

 
 
 
 
 
 

 

FORMIMI ARSIMOR I TЁ 
RRITURVE NЁ PROVINCIA DI 

GROSSETO 
 

RRUGЁZIM I NIVELIT II 

 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

 

Formimi i të rriturve mundësohet nga CPIA(Centri 
Provinciali per l'Istruzione degli Adulti) i vendosur 
nga dekreti 263 të Presidentit të Republikes në 28 
tetor 2012. 
CPIA është institucion shkollor autonom por që ndjek 
një metodë të vetën didaktike dhe organizative. 
 

QËNDRA PROVINCIALE I FORMIMIT 
PËR TË RRITUR 

KUSH MUND TЁ REGJISTROHET 

Ministero dell’Istruzione

ग्रॉसेतो प्रांत में परौढ़ शिक््र

CPIA 1 GROSSETO
ARCIDOSSO

Via Risorgimento 26 0564 966903

GROSSETO
Via Papa Giovanni XXIII 13/B 0564 488960

FOLLONICA
Viale Europa 20 0566 59095

grmm09000t@istruzione.it
www.cpia1grosseto.edu.it

  CPIA 1 GROSSETO

29 29 अक्टू बर 2012 के गणतंत्र के राष्ट्र पतत के तिक्री 263 के साथ 
सथातपत CPIA (पांतरीय तिक्ा कें द्र) द्ारा वयस्क तिक्ा को बढावा 
तिया जाता है। अक्टू बर 2012 के गणतंत्र के राष्ट्र पतत के तिक्री 263 
के साथ सथातपत CPIA (पांतरीय तिक्ा कें द्र) द्ारा वयस्क तिक्ा को 
बढावा तिया जाता है।
 CPIA एक स्ायत्त िैक्तणक CPIA एक स्ायत्त िैक्तणक संसथान 
है तजसके अपने कर्मचाररी हैं और एक तवतिष् उपिेिात्मक और 
संगठनात्मक सेट-अप है संसथान है तजसके अपने कर्मचाररी हैं और 
एक तवतिष् उपिेिात्मक और संगठनात्मक सेट-अप है.

पशिक्ण पस््रव

स्र शवितीय पथ

वे तकनरीकरी, व्ावसातयक या कलात्मक तिक्ा के संिर्म रें 
राध्यतरक तवद्ालय तिप्ोरा (राज्य तिप्ोरा) पाप्त करने करी 
अनुरतत िेते हैं।

प्रठ्यक्रम कह्रां होते हैं?
Grosseto ग्ोसेत्ो
पोलो तबंनकािदी
“रोसतरनरी” हाई स्कटू ल
पोलो रनेतत्त पोरचातरी
ईतसस फोस्ोरब्ोनरी
ईतसस तलओपोलिो िरी लोरेना 
ईतसस िरी फ्ोतनका
ईतसस बरी लोत्तरी  रस्ा रररततरा 
ईतसस जुकारेल्री िरी सोरानो
ईतसस िेल रोसो पोततो संतो से्फनो

तविेतियो ंसतहत वयस्क, तजनकरी आयु 18 वर्म है, तिक्ा के पहले 
चक् (तरतिल स्कटू ल पराणपत्र) करी अंततर योग्यता पटूररी कर लरी हे।

करौन सदस्यत्र ले सकत्र है

Progetto cofinanziato dall’Unione Europea

FONDO ASILO, MIGRAZIONE ED INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020
Obiettivo Specifico: 2. Integrazione / Migrazione legale – Obiettivo Nazionale: ON 3 - Capacity 

building – lettera j) Governance dei  servizi - Qualificazione del sistema  di tutela sanitaria 
“SAMEDI: capaci di curare in rete, oltre le barriere culturali”  PROG 2782 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

INFORMACIONE MBI FORMIMIN ARSIMOR 
 

RRUGËZIME MË TË GJËRA 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

KUSH MUND TË REGJISTROHET? KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

ITALISHTJA PËR TË HUAJ RRUGËZIMI I NIVELIT  (*) 

KU ZHVILLOHEN KURSET ? 

 
KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KUSH NUK KA MUNDESI TË 
ZHVENDOSET? 

  AKTIVITETE TË TJERA 
ATTIVITA=!)”ZZZZZZZ 

NJOHJA E KREDITEVE DHE DOBISHMËRISË 

Ndjekja e dipllomës së shkollës 
8vjeçare (ex licenza media). 
Çertifikim i aftësive bazë mbi 
arsimin e detyrueshëm. 
 

Kurse për marrjen e certifikatës së 
nivelit A2 (*). 
Kurse italishteje që ndihmojne për 
provimin e teorisë për patenten. 
Kurse për marrjen e vërtetimit të 
kompetencës nga niveli B2 në 
nivelin C2 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
 

Persona italianë dhe të huaj që 
kanë mbyshur moshën 16 vjece. 
 

Mund të regjistrohet në kurset 
AGORÀ, që zhvillohen online. 
 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkëpunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Persona të huaj që kanë mbyshur 
moshën 16 vjecare 

 Gjuhe të huaja 
(anglisht,gjermanisht) 

 Alfabetizim informatik  
 Histori arti 
 Lexim italian 
 Edukim ambiental 

 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkepunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Të rritur italianë dhe të huaj që 
kanë mbushur moshën 16 vjecare. 
 

CPIA vlerëson historitë personale dhe kulturale të personave, duke 
identifikuar eksperiencat e studimit dhe aftësitë e fituara edhe jashtë 

rrugëzimit arsimor. 
Njohja trasformohet në kredite formative, lejon mosndjekjen e njërës 

apo më shumë degëve të rrugëzimit dhe marrjen e titillit të studimit në 
një kohë më të shkurtër. 

 

Qëndra e provimiti për Njohjen e Gjuhës 
Italiane për lejen CE për persona me 
lejeqëndrim afatgjatë dhe Seksione 
Formimi Civil për l’Accordo di Integrazione 

(*) Kurse falas 

Sede e provimit 
CILS 

 

Pjesëmarrje ne 
Rrjetin  Nacional 
ICT Ida 

CPIA i Grosseto përdor një Sistem 
menaxhimi për Cilësinë, ështe agjensi 
formative e akredituar nga Rajoni 
Toscana. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

INFORMACIONE MBI FORMIMIN ARSIMOR 
 

RRUGËZIME MË TË GJËRA 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

KUSH MUND TË REGJISTROHET? KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

ITALISHTJA PËR TË HUAJ RRUGËZIMI I NIVELIT  (*) 

KU ZHVILLOHEN KURSET ? 

 
KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KUSH NUK KA MUNDESI TË 
ZHVENDOSET? 

  AKTIVITETE TË TJERA 
ATTIVITA=!)”ZZZZZZZ 

NJOHJA E KREDITEVE DHE DOBISHMËRISË 

Ndjekja e dipllomës së shkollës 
8vjeçare (ex licenza media). 
Çertifikim i aftësive bazë mbi 
arsimin e detyrueshëm. 
 

Kurse për marrjen e certifikatës së 
nivelit A2 (*). 
Kurse italishteje që ndihmojne për 
provimin e teorisë për patenten. 
Kurse për marrjen e vërtetimit të 
kompetencës nga niveli B2 në 
nivelin C2 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
 

Persona italianë dhe të huaj që 
kanë mbyshur moshën 16 vjece. 
 

Mund të regjistrohet në kurset 
AGORÀ, që zhvillohen online. 
 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkëpunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Persona të huaj që kanë mbyshur 
moshën 16 vjecare 

 Gjuhe të huaja 
(anglisht,gjermanisht) 

 Alfabetizim informatik  
 Histori arti 
 Lexim italian 
 Edukim ambiental 

 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkepunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Të rritur italianë dhe të huaj që 
kanë mbushur moshën 16 vjecare. 
 

CPIA vlerëson historitë personale dhe kulturale të personave, duke 
identifikuar eksperiencat e studimit dhe aftësitë e fituara edhe jashtë 

rrugëzimit arsimor. 
Njohja trasformohet në kredite formative, lejon mosndjekjen e njërës 

apo më shumë degëve të rrugëzimit dhe marrjen e titillit të studimit në 
një kohë më të shkurtër. 

 

Qëndra e provimiti për Njohjen e Gjuhës 
Italiane për lejen CE për persona me 
lejeqëndrim afatgjatë dhe Seksione 
Formimi Civil për l’Accordo di Integrazione 

(*) Kurse falas 

Sede e provimit 
CILS 

 

Pjesëmarrje ne 
Rrjetin  Nacional 
ICT Ida 

CPIA i Grosseto përdor një Sistem 
menaxhimi për Cilësinë, ështe agjensi 
formative e akredituar nga Rajoni 
Toscana. 

पशिक्ण पस््रव अन्य गशतशवशिय्रां 

स्र शवितीय पथ (*)
पहलरी तिग्री के राध्यतरक तवद्ालय के तिप्ोरा करी उपलब्धि, (पटूव्म रध्य 
तवद्ालय तिप्ोरा) ।

अतनवाय्म तिक्ा से संबंतित बुतनयािरी सक्रताओ ंका पराणरीकरण।

प्रठ्यक्रम कह्रां होते हैं?
सरीपरीआईए के तरीन काया्मलयो ंरें, आतक्म िोसो, ग्ोसेतो और फोलोतनका रें।

करौन सदस्यत्र ले सकत्र है
इतालवरी और तविेिरी वयस्क, तजनकरी उम्र 16 साल है।

     जो आ ज्र नही ां सकत्र हे
आप AGORÀ पाठ्यक्र के तलए पंजरीकरण कर सकते हैं, पटूररी तरह से 
ऑनलाइन हे।

शवदेशियो ां के शलए इत्रलवी
A2 स्र पराणन (*) पाप्त करने के तलए पाठ्यक्र।

िट्र ाइतवंग लाइसेंस के तलए सैदांततक पररीक्ा करी तैयाररी के तलए तविेतियो ंके 
तलए इतालवरी पाठ्यक्र।

स्र B2 नागररकता से स्र C2 तक योग्यता पराणपत्र पाप्त करने के तलए 
पाठ्यक्र।

प्रठ्यक्रम कह्रां होते हैं?
सरीपरीआईए के तरीन काया्मलयो ंरें, आतक्म िोसो, ग्ोसेतो और फोलोतनका रें।

ईई. एल एल  के अनुसार पाठ्यक्र  तवतरन्न नगर पातलकाओ ंरें ररी हो 
सकते हैं

करौन सदस्यत्र ले सकत्र है
तविेिरी वयस्क तजनकरी उम्र 16 
साल है।

शवस््रर पथ
• तविेिरी राराएं (अंगे्जरी, जर्मन))
• कंप्टूटर साक्रता
• कला का इततहास
• इतालवरी सातहत्य
•  पया्मवरण तिक्ा

प्रठ्यक्रम कह्रां होते हैं?
सरीपरीआईए के तरीन काया्मलयो ंरें, आतक्म िोसो, ग्ोसेतो और फोलोतनका रें।

ईई. एल एल  के अनुसार पाठ्यक्र  तवतरन्न नगर पातलकाओ ंरें ररी हो 
सकते हैं

करौन सदस्यत्र ले सकत्र है
तविेिरी वयस्क तजनकरी उम्र 16 साल है।

(*) मुफ्त प्रठ्यक्रम

म्रन्यत्र और लचील्रपन

सरीपरीआईए वयस्को ं के व्ब्तिगत और सांस्ककृ ततक इततहास को बढाते 
हैं, सरीखने के अनुरवो ंऔर स्कटू ल के बाहर ररी पाप्त कौिल करी पहचान 
करते हैं

रान्यता पतिक्ण के्तिट रें बिल जातरी है और पथ के एक या अतिक 
तहस्ो ंकरी उपब्सथतत से छटू ट और कर सरय रें योग्यता पाप्त करने करी 
अनुरतत िेतरी है।

लंबरी अवति के तनवातसयो ं के तलए ईसरी परतरट और 
एकरीकरण सरझौते के तलए नागररक पतिक्ण सत्रो ंके तलए 
इतालवरी रारा के ज्ान के पररीक्ण का सथान।

सरीआईएल पररीक्ा सथान

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

INFORMACIONE MBI FORMIMIN ARSIMOR 
 

RRUGËZIME MË TË GJËRA 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

KUSH MUND TË REGJISTROHET? KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KU ZHVILLOHEN KURSET? 

ITALISHTJA PËR TË HUAJ RRUGËZIMI I NIVELIT  (*) 

KU ZHVILLOHEN KURSET ? 

 
KUSH MUND TË REGJISTROHET? 

KUSH NUK KA MUNDESI TË 
ZHVENDOSET? 

  AKTIVITETE TË TJERA 
ATTIVITA=!)”ZZZZZZZ 

NJOHJA E KREDITEVE DHE DOBISHMËRISË 

Ndjekja e dipllomës së shkollës 
8vjeçare (ex licenza media). 
Çertifikim i aftësive bazë mbi 
arsimin e detyrueshëm. 
 

Kurse për marrjen e certifikatës së 
nivelit A2 (*). 
Kurse italishteje që ndihmojne për 
provimin e teorisë për patenten. 
Kurse për marrjen e vërtetimit të 
kompetencës nga niveli B2 në 
nivelin C2 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
 

Persona italianë dhe të huaj që 
kanë mbyshur moshën 16 vjece. 
 

Mund të regjistrohet në kurset 
AGORÀ, që zhvillohen online. 
 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkëpunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Persona të huaj që kanë mbyshur 
moshën 16 vjecare 

 Gjuhe të huaja 
(anglisht,gjermanisht) 

 Alfabetizim informatik  
 Histori arti 
 Lexim italian 
 Edukim ambiental 

 

Në tre qëndrat CPIA, në Arcidosso, 
Grosseto dhe Follonica. 
Në bashkepunim me EE.LL kurset 
mund të zhvillohen edhe në 
komuna të ndryshme  
 

Të rritur italianë dhe të huaj që 
kanë mbushur moshën 16 vjecare. 
 

CPIA vlerëson historitë personale dhe kulturale të personave, duke 
identifikuar eksperiencat e studimit dhe aftësitë e fituara edhe jashtë 

rrugëzimit arsimor. 
Njohja trasformohet në kredite formative, lejon mosndjekjen e njërës 

apo më shumë degëve të rrugëzimit dhe marrjen e titillit të studimit në 
një kohë më të shkurtër. 

 

Qëndra e provimiti për Njohjen e Gjuhës 
Italiane për lejen CE për persona me 
lejeqëndrim afatgjatë dhe Seksione 
Formimi Civil për l’Accordo di Integrazione 

(*) Kurse falas 

Sede e provimit 
CILS 

 

Pjesëmarrje ne 
Rrjetin  Nacional 
ICT Ida 

CPIA i Grosseto përdor një Sistem 
menaxhimi për Cilësinë, ështe agjensi 
formative e akredituar nga Rajoni 
Toscana. 

राष्ट्र रीय आईसरीटरी उदे्श्य 
नेटवक्म  आईिरीए रें रागरीिाररी

सरीपरीआईए 1 ग्ोसेतो का  एक गुणवत्ता 
पबंिन पणालरी लागटू करता है, एक रान्यता 
पाप्त पतिक्ण एजेंसरी है टस्कनरी के्त्र।


